



# АЛТАЙСКАЯ ПРАВДА

Орган Алтайского краевого комитета КПСС и краевого Совета народных депутатов

№ 89 (20126) • ВТОРНИК, 19 АПРЕЛЯ 1988 ГОДА • Газета выходит с 12 августа 1917 года • Цена 3 коп.

## Призывы ЦК КПСС к 1 Мая 1988 года

1. Да здравствует 1 Мая — День международной солидарности трудящихся!
2. Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
3. Пусть вечно живет и развивается великое революционное учение Маркса — Энгельса — Ленина!
4. Всенародная любовь и вечная слава большевикам-ленинцам, вставшим на пути войны и труда, всем борцам за торжество социализма, свободу и независимость нашей Отчизны!
5. Товарищи! Все силы на перестройку, демократизацию общества и радикальную экономическую реформу!
6. Коммунисты! Решительно повышайте боеспособность партийных организаций! Личным примером, упорной работой на благо народа укрепляйте авторитет партии! Боритесь за утверждение революционных принципов перестройки!
7. Коммунисты! Трудитесь Советского Союза! Настоятельно осуществляйте курс XXVII съезда КПСС! Осаневаем XIX Всесоюзную партийную конференцию трудовыми успехами на благо Родины!
8. Труженники Страны Советов! Крепите экономическое могущество социалистической Отчизны! Повсеместно утверждайте принцип «От каждого — по способностям, каждому — по труду!»
9. Граждане СССР! Неустанно крепите союз и братство свободных народов в свободной стране — источник силы нашей великой многонациональной Родины!
10. Да здравствует советский патриотизм, объединяющий национальную гордость и достоинство каждого народа с интернационализмом социалистического общества!
11. Рабочие и колхозники! Смело осваивайте новые методы хозяйствования, прогрессивные формы организации

- и стимулирования труда! Овладейте передовым опытом, экономическими знаниями!
12. Граждане Советского Союза! Повышайте взаимную требовательность и личную ответственность, развивайте критику и самокритику, демократию и гласность!
13. Трудящиеся! Решительно утверждайте общественное самоуправление, боритесь против бюрократизма и консерватизма, потребительства и эждивничества!
14. Работники агропромышленного комплекса! Энергично боритесь за выполнение Продовольственной программы! Повышайте эффективность производства на основе последовательной кооперации и хозрасчета!
15. Товарищи! Всемерно поддерживайте людей творческих, инициативных, не боящихся трудностей во имя достижения целей социализма!
16. Советские ученые, конструкторы, изобретатели! Добивайтесь новаторских решений научно-технических проблем, обеспечивающих ускоренное развитие экономики, науки и техники, вывод общественного производства на высший мировой уровень!
17. Советские профсоюзы! Защищайте интересы трудящихся! Добивайтесь ускорения социально-экономического развития, усиления социальной направленности хозяйственных решений!
18. Комсомольцы! Юноши и девушки! Овладейте наследием великого Ленина! Учитесь работать добросовестно и высокоэффективно! Энергично включайтесь в активную политическую жизнь!
19. Работники средней и высшей школы! Творчески осуществляйте перестройку образования! Воспитывайте молодое поколение образованными, культурными, преданными идеалам социализма! Развивайте у юношей и девушек инициативу, жажду знаний и посяка!

20. Деятели культуры, литературы и искусства! Обогащайте духовный потенциал социализма, активно участвуйте в обновлении всех сторон жизни общества!
21. Советские воины! Неустанно повышайте боевую готовность, совершенствуйте мастерство, крепите воинскую дисциплину! Надежно и бдительно охраняйте завоевания социализма, мирный, созидательный труд советского народа!
22. Граждане СССР! Проявляйте повседневную заботу об охране окружающей среды! Рационально используйте природные ресурсы!
23. Первомайский привет коммунистическим и рабочим партиям!
24. Народы социалистических стран! Пусть углубляется и крепнет братское сотрудничество наших стран во имя социализма и мира!
25. Народы мира! Усилим борьбу за реальный процесс оздоровления международной обстановки, радикальное ограничение и сокращение ядерных, химических и обычных вооружений! Не допустим милитаризации космоса!
26. Долой войну из жизни человечества!
27. Народы всех стран! Усилим борьбу за свободу социального и политического выбора каждым народом, каждой страной!
28. Народы Европы! Будем активно претворять в жизнь положения хельсинкских договоренностей, укреплять доверие и сотрудничество между странами!
29. Планетарный привет борцам против империалистической эксплуатации, угнетения, неокolonизма, за свободу и независимость!
30. Да здравствует новаторская внешняя политика СССР — политика создания безядерного и ненасильственного мира, активного международного сотрудничества!

### ИТОГИ ВЫПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛАНА ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАЯ ЗА I КВАРТАЛ 1988 ГОДА

Сообщение Алтайского краевого управления статистики

Основные итоги экономического и социального развития края за I квартал 1988 года характеризуются следующими данными:

	I квартал 1988 г.	
	в пром. к I кварталу 1987 г.	фактически
Производство промышленной продукции	103,1	103,1
Производство товаров народного потребления	114,4	114,4
Государственные закупки продуктов животноводства:		
скот и птица	103,4	103,4
молоко	104,2	104,2
яйца	100,3	100,3
Ввод в действие основных фондов	94	94
Капитальные вложения	100,3	100,3
Ввод в действие общей площади жилых домов	86	86
Производительность труда в промышленности	104,8	104,8
Объем перевозок (отправлений) грузов всеми видами транспорта	106,7	106,7
Доходы от перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования	98,2	98,2
Розничная торговля государственной и кооперативной торговлей	102,8	102,8
Объем реализации платных услуг населению	105,6	105,6

#### НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ПРОГРЕСС

На про. вышленных предприятий края продолжалось внедрение достижений науки и техники, осуществлялась реализация заданий научно-технических программ. Машиностроительными предприятиями за I квартал 1988 года было выпущено товарной продукции (без налога с оборота) на сумму 473,4 млн. рублей, в том числе продукции, основанной в СССР впервые, — на 12 млн. рублей. Общий объем производства важнейших видов продукции составил 146,7 млн. рублей, выпуска важнейших видов продукции, соответствующей мировому техническому уровню, — 48,8 млн. рублей.

Ведется работа по обновлению промышленной продукции. На Барнаульском аппаратурно-механическом заводе плановый темп обновления промышленной продукции превышен на 3,5 процента, удельный вес ее в объеме товарной продукции составил 15,2 процента, продукция, соответствующая мировому техническому уровню, — 34,9 процента при плане 15,1 процента.

Этим предприятием в текущем году выпускается новая установка типа УГМ-1 для газопламенного напыления проволочных распылителей 23 кг/час. На про. Сибирнепром удельный вес важнейших видов продукции, соответствующей мировому техническому уровню, доведен до 86,8 процента; на Алтайском вагоностроительном заводе — до 64,3 процента.

Не обновляется продукция на производственном объединении Алтайский моторный завод им. XXV съезда КПСС, Рубцовском заводе тракторных запчастей, заводе «Алтайсельмаш» и Алтайском заводе агрегатов. На техническое перевооружение и реконструкцию действующих предприятий края использовано 43,3 млн. рублей государственных централизованных капитальных вложений и средств фондов предприятий, или на 1 процент больше, чем за соответствующий период прошлого года.

Возросла оснащенность промышленных предприятий современными средствами механизации и автоматизации. Внедрено 8 промышленных роботов, 22 металлообрабатывающих станка с числовым программным управлением, 1 обрабатывающий центр; установлено 16 механизированных, поточных, автоматических, роторных и роторно-ковалейных линий. Осуществлена комплексная механизация и автоматизация 13 участков, цехов, производств.

#### ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

План договорных обязательств выполнен на 99,0 процента. Нарушения договорной дисциплины допущены 17,2 процента предприятий и предприятий (в I квартале 1987 г. — 20,7 процента).

Объем продукции возрос на 3,1 процента, прирост производительности труда составил 4,8 процента. Увеличилась прибыль.

Выполнение договорных обязательств, темпы роста объема продукции и производительности труда по Горно-Алтайской автономной области, городам и отдельным управлениям, объединениям и предприятиям за I квартал 1988 года характеризуются следующими данными (в процентах):

	Выполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
		объема продукции	производительности труда
Горно-Алтайская автономная область:	97,5	101	104
города:			
Барнаул	99,3	103	104
Бийск	99,5	104	105
Рубцовск	97,6	100,6	102
Новоалтайск	97,0	111	110
Славгород	99,7	104	104
Камень-на-Оби	99,9	109	111
Алейск	99,3	97	99
Земаногорск	98,3	91	89
Горно-Алтайск	98,1	98	101
Заряиск	100,0	111	116
Районное управление			
Баннаульцнегго	100	106	115
Производственное объединение Алтайский тракторный завод им. М. И. Калинина	94,8	94	93
Производственное объединение Алтайский моторный завод им. XXV съезда КПСС	99,2	103	106
Рубцовский завод тракторных запчастей	100	100,7	105
Завод «Алтайсельмаш»	100	108	112
Алтайский завод агрегатов	100	99	98
Алтайский вагоностроительный завод	98,8	110	99
Производственное объединение Сибирнепром	99,9	109	113
Бийский котельный завод	99,8	106	108
Барнаульский производственное объединение по выпуску кузнечного — пресового оборудования Алтайпрессмаш из него:	98,5	80	74
Барнаульский завод механических пресов	100	77	69
Славгородский завод кузнечно-пресового оборудования	94,2	89	93
Аппаратурно-механический завод	100	100,2	121
Завод геологоразведочного оборудования	100	89	88
Алтайский завод тракторного электрооборудования	100	113	107

(Окончание на 3-й стр.)

### ФЕРМАМ — ВЫСОКУЮ ПРОДУКТИВНОСТЬ

#### ЧАБАНСКАЯ СТРАДА

Более 130 тысяч коз, овец подлежат окоту в хозяйствах Кош-Агачского района. Около ста тысяч животных уже дали приплод. Высокую сохранность молодняка обеспечивают животноводы колхозов имени Ленина, имени Чапаева, имени XXI съезда КПСС. Несмотря на трудности зимовки, многие добиваются лучших результатов, чем в прошлом году. В колхозе имени XXI съезда КПСС к числу передовиков относятся В. Тураев, Н. Маралов, В. Токтошев. В колхозе имени 50-летия СССР — И. Суразов и С. Солтанов.

Но так не везет. Большой отход молодняка допускают в колхозах «40 лет Октября», имени Калинина, «Путь к коммунизму». Высок он и во многих отарах колхоза имени 50-летия СССР. Причина — в нарушении требований зоотехнии.

Р. КУДРИШОВ, корр. «Алтайской правды».

Кош-Агачский район.

#### ОТЛИЧАЮТСЯ МОЛОДЫЕ

До 5 тысяч килограммов молока и выше получают за год от своих коров молодые доярки совхоза «Сростинский» Н. Пущель и Р. Гришина. Право называться лучшими среди молодых животноводов они завоевали на краевом конкурсе. Сейчас, в апрельские дни, они надаивают от каждой коровы по 10 килограммов молока.

Звено доярки из колхоза имени Ленина, которым руководит Т. Хижняк, занимает первое место в краевом молодежном соревновании «Спор рекордов». Суточные надои в звено более 10 килограммов молока от коровы.

Также большого признания добился своим трудом дояр совхоза «Светлоозерский» А. Волчков. Он стал лауреатом краевой премии имени М. А. Голубевой.

В. ЗАЙЦЕВ,

корр. «Алтайской правды».

Бийский район.

#### БЛАГОДАРИЯ ХОРОШЕМУ УХОДУ

Самых высоких надоев молока от каждой коровы в эти дни в районе добиваются животноводы Кокоринской фермы совхоза «Горно-Алтайский». Получать от каждой коровы за день почти по семь килограммов молока помогают хорошая организация труда, добросовестное отношение к делу доярок и скотников.

Н. СОМОВ.

Солонешенский район.

#### «ПАРТОМ ЗВЕНО НЕ ПОДДЕРЖАЛ» «АП», 3. III. 88 г. НАВОДИТСЯ ПОРЯДОК

17 марта состоялось заседание партийного комитета совхоза «Авангард», на котором обсуждены вопросы, поднятые в публикации «Партком звено не поддержало».

На заседании парткома заслушаны руководители и специалисты животноводства. Принято постановление, где определены конкретные меры и сроки устранения недостатков.

В настоящее время наведен надлежащий санитарный порядок на фермах, осуществляется контроль за трудовой дисциплиной. До первого сентября этого года намечено оборудовать контрольный двор для первоклассников.

Партком поддерживает добрые начинания по коллективному подходу к оплате по конечному результату. В молочном животноводстве организовано четыре подрайона звена, которые обслуживают дойное стадо. Надой от коровы по совхозу за прошлый год составил 2,145 килограммов.

План первого квартала по продаже государству молока и мяса выполнен.

Р. ЕВСЕНКО, секретарь парткома совхоза «Авангард», Угловский район.

## У РОДИНСКИХ ОВЦЕВОДОВ

Прежде чем ехать в поселок Мирный — центральную усадьбу госовцелемзавода «Родинский», — зашел к первому секретарю райкома партии С. Опешникову. Сергей Павлович, показавшись мне, доволен был, что газета обратила внимание на овцеводов, причем именно на «гвардию», а ею по праву могут считаться все работающие в госплемзаводе.

Из хозяйства «Родинскому», одному из хозяйств страны, на которые базируется всеобщая школа передового опыта в овцеводстве, и не привыкать к гостям, однако в последние годы и в нем ощущали, что отрасль подгнивает дымящей завесой. Да и в крае судьи по многим параметрам с плановым и слабейшим специализированным хозяйством, отношение к овцеводству стало прохладнее. В примере с «Родинским» это тем более странно, ведь именно в последние годы хозяйство добилось наивысших результатов.

— Стоит напомнить читателям об этих тружениках, — одобрительно говорил первый секретарь. — Шутка ли, всеобщий рекорд по настригу шерсти с тонкорунных овец уже который год у нас держится. А руно-то какое — базисно к мировому стандарту!

С. Опешников посетил долгом кратко охарактеризовать



Нина Васильевна Бойцова, которую вы видите на снимке, работает телятницей в колхозе имени Калинина. На ее попечении 200 телок, и каждый за сутки поправляется почти на 700 граммов. Кроме своих непосредственных обязанностей, она выполняет и большую общественную работу, являясь депутатом райсовета.

Робрихинский район.

Фото Б. Бутуряна.

хозяйство и его специалистов. Сказал и о бесценном директоре Г. Яковенко, вклад которого в развитие завода значителен. Несколько месяцев назад Григорий Иванович ушел на пенсию...

— А специалистов тоже не боюсь перехвалять, — предложил первый секретарь райкома. — Да и сами они знают себе цену, по два-три десятка лет проработали. Кадровый пример «Родинского» всегда перед глазами, сколько раз он убергал нас от скоропалитного решения по передаче этого или иного специалиста в пределы района или хозяйства. Ведь вот сидят в «Родинском» главные по многим лет, а от этого и хозяйство польза, и самим специалистам хорошо. У них и мысли-то направленные только на творчество. Не выместятесь крестами они видят, а отрасль свою в перспективе. Сидят кладут па, чтобы достигли целей, которые ставят перед своими коллективами как в животноводстве, так и в растениеводстве.

Высоко отозвавшись о специалистах, Сергей Павлович и о делах госовцелемзавода говорил в том же ключе. Причем не только об овцеводческих. Он рассказывал, а я старательно помечал, что я старюсь здесь («Родинский» не

малое стадо крупнорогатого скота) самые высокие в районе, от коровы за год берут по сорок центнеров молока, и что самые высокие урожаи зерна тоже здесь. К тому же первонаачальная обработка прогрессивных технологий идет на фермах и полях «Родинского». Вот тебе и овцеводзавод, думается...

Мирный и в эту раннюю осеннюю пору выглядел опрятно: добротные здания, стандартные дома, асфальтированные улицы. В кабинет к главному зоотехнику племязавода И. Литвиненко вошел молодой мужчина.

— О, сам Сергей Владимирович Колесников, — обрадовался Иван Степанович и представил: — Бригадир на маточной отаре. Кстати, у него третий результат в охотной кампании, по 120 ягнят получил от ста овец. Уступил лишь Александру Перепечину, — и со значительным лукавым видом сказал Сергею: — Очень кстати ты объявился, поможем нам. Колесников поучил подвоха, настояжился:

— Но я же на выходном!

— Ничего, экскурсию сейчас проведешь, расскажешь нам с корреспондентом, что к чему, — продолжал главный зоотехник.

Сергей неожиданно легко

согласился. Поехали на комплекс. Между прочим, в этом первом отличие «Родинского» от многих других овцеводческих хозяйств края. Здесь все поголовье — 25 тысяч с пародивнишми — в Мирненском отделении. Два «филиала» комплекса раскинули свои капитальные постройки за окрестной поселка. В одном содержится матки — их больше восьми тысяч. В другом, через дорогу, — бараны и ярки. И это — необходимое условие для разведения овец по промышленной технологии, которая освоена полностью.

Не раз встречался с овцеводами, но так и не смог освоить их терминологию. Вот и Сергей: произнесет иной раз фразу, а Иван Степанович переводит.

— Вот моя кошара, — по-казывает Сергей, а слышится: «вот мой дом родной», что, впрочем, недалеко от истины — табан тут дышет и ночует, когда овцы ягнятся. По моему, неверно называть кошарой это размашистое помещение из кирпича и бетона. Название больше подходит к примитивным сараям, которых здесь давно нет. Только вот такие одиотипные

(Окончание на 2-й стр.)

### НОВОСТИ АЛТАЯ

#### Школа пополняет прилавки

В хозяйственном магазине села Крутихи появился небольшой отдел, в котором можно купить кухонный набор, веник из ивовых веток, металлический совок, швабри и некоторые другие предметы повседневного домашнего обихода.

Эти товары трудно отличить от изготовленных в цехах промышленных предприятий. Но жители райцентра все же знают разницу и даже, кажется, охотнее покупают. А причина проста: все они изготовлены учащимися местной средней школы на уроках труда и во внеурочное время.

В апреле школа обещает расширить ассортимент: на прилавки поступят швейные изделия. Их можно будет даже заказать. А пока поступило в продажу товаров на школы на 350 рублей.

Н. САФРОНОВА.

а. Крутиха.

#### К столу тальменцев

В промкомбинате райпо вступил в строй колбасный цех — модуль югославского производства.

Его коллектив сразу же добился проектной мощности. Здесь ежедневно вырабатывается до 700 килограммов колбасы. А в задумках — расширить производство, увеличить ассортимент колбасных изделий. Тальменский район.

#### Получили цех кондитеры

В райцентре Усть-Каманка райпо реконструировало кондитерским способом старое здание пекарни. Светлое, просторное помещение отдано кулинарно-кондитерскому цеху.

Установлено новое оборудование — печи, тестомес, жарочные электрические шкафы... Оно позволяет выпекать до 500 килограммов изделий в сутки. Но это не предел, мощность цеха можно увеличить. И тогда кулинарные и кондитерские изделия можно будет отправлять и в села района. Сейчас же здесь освоено выпуск 38 наименований изделий. Продукция цеха съезжей, горючей поступает в магазин, который находится в этом же здании.

Усть-Каманский район.



# ИТОГИ ВЫПОЛНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛАНА ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАЯ ЗА I КВАРТАЛ 1988 ГОДА

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Барнаульское производственное объединение «Химволокно»	100	111
Барнаульский шинный завод	98,6	101
Барнаульский завод асбестовых технических изделий	100	100,5
Барнаульский завод технического углерода	100	113
Барнаульский завод резиновых технических изделий	97,0	99,3
Алтайский коксохимический завод	100	122
Барнаульский маннитофолтерцентный завод	100	114
Алтайское производственное объединение Алтаймех	99,2	107
Предприятия Главалтайстроя	99,2	104
Медальерный комбинат	94,8	92
Хлопчатобумажный комбинат	100	111
Бийский льнокомбинат	100	91
Барнаульское производственное объединение «Авангард»	100	102
Барнаульское производственное швейное объединение по выпуску верхней одежды	100	114
Барнаульская фабрика валяной обуви	100	99,6
Управление хлебопродуктов	100	99
Промышленность двойного подчинения	99,8	105
в том числе:		
Производственное объединение «Алтайстройматериалы»	99,0	106
Управление местной промышленности	100	107
Управление топливной промышленности	100	99
Управление хлебопекарной и макаронной промышленности	99,8	108

## МАШИНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Котлы всего, штук	708	97
Сельскохозяйственные машины, миллионов рублей	15,3	89
Плуги тракторные, тысяч штук	19,2	100
Запасные части к сельскохозяйственным машинам, миллионов рублей	7,1	96
Запасные части к тракторам, миллионов рублей	35,4	100,7
Роботы промышленные, штук	29	290
Оборудование и аппаратура для обработки металлов и металлизации изделий выплавкой, миллионов рублей	6,5	100,6
Машины для животноводства, нормопроизводства, тысяч рублей	709	100

## ХИМИКО-ЛЕСНОЙ КОМПЛЕКС

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Искусственное и синтетическое волокно, тысяч тонн	25,6	111
Техулер, тысяч тонн	18,3	100
Термоизоляционные и пакеты, миллионов штук	6,9	104
Автомобили, тысяч штук	749,0	98
Удобрения азотные, тысяч тонн	4,3	105
Деловая древесина, тысяч кубометров	507,9	96
Пиломатериалы, тысяч кубометров	331,3	186
Картон, миллионов тонн	9,8	98

## ПРОМЫШЛЕННОСТЬ СТРОИТЕЛЬНОГО КОМПЛЕКСА

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Сборный железобетон, тысяч кубометров	258,1	103
Строительный, миллионов штук	80,8	99,3
Материалы строительные нерудные, тысяч кубометров	1691,6	114
Материалы мягкие кровельные и изоляционные, миллионов квадратных метров	19,6	113

Промышленностью строительного комплекса не обеспечены потребности народного хозяйства в ряде строительных материалов. Не достигнут запланированный уровень производства кирпича строительного.

Выполнение плана производства основных непродовольственных товаров народного потребления характеризуется следующими данными:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Хлопчатобумажные ткани, миллионов квадратных метров	35,9	88
Чулочно-носочные изделия, тысяч пар	691,0	101
Трикотажные изделия, тысяч штук	927,0	102
Валенная обувь, тысяч пар	255,0	105
Кожаная обувь, тысяч пар	305	94
Мебель, миллионов рублей	22,0	99,3

В первом квартале 1988 года товаров народного потребления (без алкогольных напитков) произведено на 554,2 миллиона рублей. По сравнению с январем-мартом 1987 года их выпуск увеличился на 11,4 процента.

**АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС**  
Работая в новых условиях хозяйствования, работники предприятий и организаций агропромышленного комплекса направляют свои усилия на увеличение производства сельскохозяйственной продукции, на решение задач, поставленных Продовольственной программой.

**Растениеводство**  
В первом квартале текущего года труженики села провели комплекс работ по подготовке к весенне-полевому работам. Под урожай текущего года в наличии имеется 831,9 тысяч тонн семян яровых и зернобобовых культур, или 100,7 процента к плану, на них, по данным государственной семейной инспекции, I и II классов — 87 процентов.  
По состоянию на 1 апреля в исправном состоянии к наличию находится 87,9 процента тракторов, 84,2 процента грузовых автомобилей, 88,6 процента зерноуборочных комбайнов, 98,6 процента сенокосилок, 99,4 процента плугов, 99,1 процента культиваторов, 81,4 процента дождевальных и поливальных машин.

**Животноводство**  
Результаты работы отрасли в целом за год во многом зависят от организационного проведения зимовки скота. За период с октября 1987 года по март 1988 года произведено (реализовано) мяса в живом весе 178,8 тысячи тонн, или 107,3 процента к соответствующему периоду прошлого года, молока — 535,8 тысячи тонн (102,3 процента), куриных яиц — 295,0 млн. штук (103,1 процента).  
Производство основных продуктов животноводства в колхозах, совхозах и ОПХ ВАСНИИЛ в I квартале характеризуется следующими данными:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Мясо, тысяч тонн в живом весе	72,7	73,5
«—» «—» в убойном весе	45,4	45,9
Молоко, тысяч тонн	282,3	290,5
Яйца куриные, млн. штук	147,8	151,9

Продуктивность скота и птицы изменилась следующим образом:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Средний надой молока от одной коровы, килограммов	516	536
Среднесуточный привес скота на откорме, граммов:		
крупного рогатого скота	461	436
свиней	329	345
Средняя яйценоскость одной курицы-несушки, штук	57	59

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года возросло в 32 районах, Горно-Алтайской автономной области и хозяйствах г. Барнаула, молока — в 40 районах, Горно-Алтайской автономной области и хозяйствах г. Барнаула. На 25 и более процентов увеличилось производство мяса в Усть-Пристанском, Каменском, Панкрушихинском, Михайловском районах, молока — на 10 и более процентов в Носихинском, Благовещенском, Локтевском, Завьяловском и Топихинском районах.

В то же время в ряде районов наблюдается снижение темпов роста производства продукции животноводства по сравнению с прошлым годом. Особенно большое отставание производства мяса допущено в Баянском, Целинном, Солтонском, Крутихинском, Угловском и Ельновском районах. Темп роста производства молока сократился к прошлому году в Михайловском районе — на 10,5 процента, Быстринском — на 8,2 процента, Солтонском, Чарышском районах — на 6,5 процента.

Уменьшилось поступление на фермы приплода всех видов животных, снизился показатель сохранности поголовья. Так, в первом квартале текущего года получено телят меньше соответствующего периода прошлого года на 5,8 процента, просвят — на 10,5 процента, ягнят и козлят — на 6,3 процента.

В то же время падеж крупного рогатого скота всех возрастов увеличился на 13,3 процента, свиней — на 4,7 процента, овец и коз — на 7,9 процента.

Государственные закупки продуктов животноводства во всех категориях хозяйств за I квартал характеризуются следующими данными:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Скот и птица в живом весе, тысяч тонн	68,9	78,0
Молоко, тыс. тонн	231	250,4
Яйца, млн. штук	130	143,6

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года государству продано больше скота и птицы на 2,6 тысячи тонн, молока — 10 тысяч тонн, яиц — на 486 тысяч штук.

Увеличили продажу государству в сравнении с прошлым годом скота и птицы хозяйствами Бийского, Благовещенского, Бурлинского, Локтевского и Тюменцевского районов.

План I квартала выполнен по государственным закупкам скота и птицы хозяйствами 43 районов, Горно-Алтайской автономной области и г. Барнаула, молока — всеми районами, кроме Михайловского, Усть-Калманского и Чарышского, яиц — всеми поставщиками яиц, кроме хозяйств Бийского, Завьяловского, Курьянского и Шипуновского районов.

## Пищевая промышленность

Работники пищевой промышленности обеспечили выполнение плана производства важнейших видов пищевой продукции, однако по ряду позиций снизился темп роста к соответствующему периоду прошлого года, что видно из следующей таблицы:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Мясо и субпродукты I категории из говядины	112,4	102,5
Колбасные изделия	108,3	105,7
Сельскохозяйственная продукция из говядины	113,5	104,3
Сыр и брынза жирные	104	106,7
Масло растительное из говядины	102,1	97,1
Хлеб и хлебобулочные изделия	100,7	94,2
Кондитерские изделия	100,1	97,2
Консервы	113,5	145,6
Сахар-песок	104,9	в 2,8 р.

## Материально-техническая база агропромышленного комплекса

Централизованные капитальные вложения и средства фондов предприятий на развитие агропромышленного комплекса составили 91,7 млн. рублей, в том числе на сельское хозяйство — 84,9 млн. рублей.

В сельском хозяйстве введены в эксплуатацию помещения для крупного рогатого скота на 0,4 тысячи ското-мест, зернохранилища — на 2,2 тысячи тонн единовременного хранения, склады механизированные для минеральных удобрений и ядохимикатов — на 0,1 тысячи тонн единовременного хранения.

## КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

В I квартале текущего года за счет средств государственных централизованных капиталовложений и собственных средств предприятий и организаций освоено капиталовложение на 600 тысяч рублей, или на 0,3 процента больше, чем за I квартал 1987 года.

Возрос объем капиталовложений в строительство школ, больниц и поликлиник. Выполнен план по вводу в действие жилых домов и детских дошкольных учреждений.

Задание по вводу в действие основных фондов и освоению капитальных вложений государственными предприятиями и организациями выполнено соответственно на 87 и 94 процента.

Выполнение плана, темпы роста ввода в действие основных фондов и капитальных вложений за счет государственных централизованных источников и средств фондов предприятий по комплексам и основным заказчикам характеризуется следующими данными:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Топливо - энергетический комплекс	4	68
Роз. Барнаульэнерго	4	66
Трест Алтайсельэлектро-строй	105	52
Трест Алтайэнергострой	75	—
Металлургический комплекс Алтайский коксохимический завод	3,5 р.	133
Алтайский горно - обогатительный комбинат	2,7 р.	62
Машиностроительный комплекс	23	185
Производственное объединение «Химволокно»	88	29
Бийский котельный завод	104	47
Завод транспортного машиностроения им. В. И. Ленина	103	69
Алтайский вагоностроительный завод	105	2,2 р.
Завод «Электронеч»	167	52
Аппаратурно - механический завод	56	53
Завод геологоразведочного оборудования	89	34
Производственное объединение Алтайремспец	119	73
Алтайский завод тракторного электрооборудования	34	1
Производственное объединение Алтайские тракторы	1	69
ИПО АНИТИМ	49	24
Производственное объединение Алтайский моторный завод им. М. И. Калинина	—	41
Алтайский завод агрегатов	426	45
Завод «Алтайсельмаш»	3,5 р.	25
Химико-лесной комплекс	90	45
Шинный завод	115	79
Завод технического углерода	103	2,5 р.
Завод асбестовых технических изделий	9,5 р.	194
Завод резиновых технических изделий	—	194
Барнаульское производственное объединение «Химволокно»	63	83
Михайловский завод химических реактивов	101	2,3 р.
Кучукский сульфатный завод	—	57
Алтайское производственное объединение Алтаймех	16	25
Агропромышленный комплекс	7,1 р.	30
Краевой агропромышленный комитет	121	108
Объединение Алтайвострой	121	105
Местные Советы	174	118

Введены в действие линии электропередач протяженностью 303,4 километра. Увеличены мощности в отраслях агропромышленного комплекса.

Объем подрядных работ, выполненных строительными организациями, возрос на I процент, производительность труда — на 4,5 процента.

Справившись с планом работ строительные организации трех из пяти министерств строительного комплекса — Минмонтажспецстроя СССР, Миняйноградостроя РСФСР, Минавтодора РСФСР.  
Строительные организации Минуральстроя СССР выполняли план общего объема подрядных работ на I процент, Минстроя СССР — на 3 процента.  
Выше плана объем подрядных работ в объединениях Барнаульстрой, Алтайавтодор, Алтайвострой, Алтайградстрой, трестах Алтайремстроймонтаж, Алтайвострой, Алтайкоксострой, № 46, Алтайагропромспецстрой, Бийском доместроительном комбинате.  
В условиях коллективного подряда работают 256 (64 процента) первичных подрядных организаций, 23 строительномонтажных треста полностью переведены на коллективный подряд.  
План подрядных работ в целом по строительным организациям выполнен на 99,0 процента. Не выполнены план по объему подрядных работ тресты Алтайэнергострой, Стройгаз, Барнаульжидстрой, Алтайпромстрой, Бийский трест № 122, Славгородский стритрест, Рубовский доместроительный комбинат, объединения Алтайагропромстрой, Алтайавтодор. Не выполнен план по вводу в действие основных фондов, освоению капиталовложений.

Производственное объединение Алтайавтодор перешло на самофинансирование и полный хозяйсчет. Большая работа проводится по внедрению внутрихозяйственного хозрасчета. В настоящее время на хозрасчете работает 389 бригад, или 53,5 процента их общего количества, на подрядах — 333 бригады, или 45,3 процента. Определенная работа проводится по внедрению коллективного подряда.  
Все жилищные службы предприятий объединения перешли на коллективную — сдельную оплату труда с оплатой по конечному результату.  
Много внимания уделяется экономической учебе по всем подразделениям предприятий.  
Работая в этих условиях, объединение выполнило план по перевезенным грузам на 101,4 процента. Сверх плана перевезено 165 тысяч тонн народнохозяйственных грузов. Выполнен коллективный план перевозок по всем министерствам и ведомствам. Объединение выполнило план по вагонам доходам от пассажирских перевозок на 100,8 процента. Однако 8 предприятий не справились с планом, и их отставание составляет 153 тысячи рублей.  
Алтайское отделение Западно-Сибирской железной дороги, работая с 1 января 1988 года в условиях полного хозрасчета и самофинансирования, справилось с планом перевозки грузов и пассажиров.  
Общий план отправления грузов за I квартал выполнен на 102,1 процента, обеспечено стопроцентное выполнение государственного заказа.  
Задание по грузообороту выполнено на 106,4 процента. Темп прироста к соответствующему периоду прошлого года составляет 9,8 процента.  
План перевозки пассажиров выполнен на 101,4 процента. Средний вес грузового поезда стал выше планируемого на 17 тонн и на 91 тонну выше по сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Статсгрузка на вагон возросла на 0,4 тонны, что позволило имеющимся парком вагонов перевезти дополнительно 42 тысячи тонн грузов. Простой вагонов на одной технической станции сокращен на 0,6 часа к плану.  
В то же время простой вагонов на подъездных путях предприятий превышает плановый на 1,7 часа. Не выполнено задание по общему обороту вагонов (95,6 проц. к плану) и производительности локомотивов (95,9 проц. к плану).  
Объединением авиаотрядом план по пассажирообороту выполнен на 100,5 процента. Сверх плана перевезено 610 тонн грузов, в том числе 12 тонн почты. План по общему отправлению пассажиров выполнен на 103,2 процента. За I квартал получено доходов больше планируемого на 7 тысяч рублей, однако по сравнению с соответствующим периодом прошлого года произошло их снижение.  
Алтайское производственное техническое управление связи на план по доходам от основной деятельности выполнило на 101,1 процента, по реализации услуг населению — на 91,3 процента.  
Расширены услуги автоматической междугородной связи. На 1 апреля 1988 года абоненты имеют выход на автоматическую связь с 350 пунктами различных регионов страны, установлено 226 междугородных таксофонов, 49 на них — в I квартале этого года.

## СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ И ПОВЫШЕНИЕ УРОВНЯ ЖИЗНИ НАРОДА

Продолжается осуществление мероприятий по социальному развитию и повышению народного благосостояния.  
За счет государственных централизованных капиталовложений и собственных средств предприятий и организаций введено в эксплуатацию 106,8 тысячи квадратных метров общей площади жилых домов. План строительства жилья в целом выполнен.  
Сланы в эксплуатацию общеобразовательные школы на 712 ученических мест, дошкольные учреждения — на 345 мест, поликлиника — на 150 посещений в смену.  
Выполнен план по вводу в действие дошкольных учреждений.  
Розничный товарооборот государственной и кооперативной торговли составил за I квартал 829,9 млн. рублей и увеличился по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в сопоставимых ценах на 2,8 процента.  
Выполнение плана товарооборота по основным торговым организациям следующее:

Исполнение договорных обязательств	Фактические темпы роста	
	объема продукции	производства промышленности труда
Всего по краю	97	97
в том числе:		
I. Организации государственной торговли, всего	96	96
в них:		
местные торги управления торговли крайисполкома	85	85
местные торги столовых и ресторанов	100,8	100,8
ОПСы и продовольственные магазины	97	97
Агропром	78	78
Краевое агентство Союзпечать	103	103
Алтайская крайовая контора «Книготорг»	101	101
Краевое аптечное управление	107	107
II. Крайпотребсоюз	98	98

Несколько улучшилось снабжение населения продуктами питания. Продолжается сокращение реализации алкогольных напитков.  
Объем платных услуг, предоставленных населению, составил 8,4 миллиона рублей и увеличился по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 5,6 процента.  
Объем реализации бытовых услуг населению составил 31,0 миллиона рублей и возрос по сравнению с I кварталом 1987 года на 11,5 процента.  
Вместе с тем в ряде районов, некоторых коллективах план I квартала по важнейшим показателям социального развития сорван.  
Так, не обеспечено выполнение квартирного плана задания по вводу в действие жилых домов Алтайским рудоуправлением, научно - производственным объединением «Нива Алтай», краевым агропромышленным комитетом, местными Советами, городом Рубовским, Алтайским, Баянским, Бийским, Камышским, Ключевским, Кытмановским, Локтевским, Славгородским, Солтонским, Шелаболихинским и другими районами.  
Наибольшее отставание от плана товарооборота допущено в Алтайском, Бурлинском, Егорьевском, Завьяловском, Камышском, Ключевском, Краснояковском, Михайловском, Новияхтинском, Усть-Калманском, Чарышском районах, городе Барнауле, Бие, Алейск, Рубовск, Славгород.  
С заданием по объему платных услуг не справились управление жилищно - коммунального хозяйства, объединение Алтайавтодор, краевой агропромышленный комитет, Рубовский завод тракторного электрооборудования, заводы Алтайский коксохимический, агрегатов, механических прессов, предприятия города Барнаула, Ельновского, Ключевского, Новияхтинского, Романовского, Тюменцевского и других районов. В результате план по платным услугам населения выполнен только на 86,6 процента.  
План по объему бытовых услуг выполнен на 95,3 процента. Возрастающий спрос населения на некоторые услуги, виды услуг удовлетворяется не полностью, отстает от потребностей качество многих товаров и услуг.

Алтайское краевое управление статистики

Страницы истории

Что мы знаем о Тихонове Николае Андреевиче, имя которого носит одна из улиц краевого центра? К сожалению, немного. В книге А. Кочетова «Их именами назвали улицы» сказано, что он участвовал в боях...

НАХОДКА В АРХИВЕ

Член бригадиромы и убит при попытке к бегству». Недавно в госархиве Первомайского района (заведующая Г. Пурнина) в личном деле Тихонова Марии Константиновны обнаружен протокол № 19 заседания бюро фракции РКП(б), состоявшегося 18 мая 1923 года. Из этого документа следует, что «задули покойного Тихонова перед революцией, вод. транспортом как бывшего комиссара в 1919 г. больше...».

Стойкий боевик, он был активным борцом за Советскую власть, избрался в Затовский районный комитет партии. 28 июня 1919 г. схвачен белогвардейцами и убит при попытке к бегству».

было решено первоклассный тепловик «Двигатель» назвать именем Тихонова. В протоколе особо отмечено, что факт, что он пропал без вести по фронту, не является основанием для вынесения постановления о похоронах от имени президиума бюро фракции РКП(б), состоявшегося 18 мая 1923 года.

Бюро фракции постановило также ходатайствовать перед вышестоящими органами об оказании Тихоновой «материальной помощи для воспитания и образования детей, оставшихся на ее иждивении в числе 5-ти человек в возрасте от 7 до 15 лет».

В огне гражданской войны погибли бесчисленные архивные материалы. Поэтому так важно сегодня искать и находить новые строки, дополняющие славную летопись революционных свершений на Алтай. Эта работа в крае значительно оживилась в связи с 70-летием пензенского доктрета о советских архивах, которое будет отмечаться 1 июня нынешнего года.

В. ПЕТРЕНКО, заведующий архивным отделом Алтайского крайисполкома.

давшего свою жизнь за дело Ленина, за Советскую власть. В огне гражданской войны погибли бесчисленные архивные материалы. Поэтому так важно сегодня искать и находить новые строки, дополняющие славную летопись революционных свершений на Алтай.

Газета выступила. Что сделано?

«ДВОЙКА ВЗРОСЛЫМ»

Под таким заголовком была опубликована корреспонденция в «Алтайской правде» 13 марта с. г. Речь в ней шла о слабой подготовке алтайской команды по хоккею с шайбой к финалу IV Всероссийской спартакиады школьников.

команды школьников по хоккею неудовлетворительным. Директору краевого ДЮСШ В. Салому указано на слабый уровень газетия хоккея в детско-юношеских спортивных школах. Учитель физкультуры и инструктор по хоккею В. Салому указано на слабый уровень газетия хоккея в детско-юношеских спортивных школах.

летняя в верхней части кроны также переводит на ветви, параллельные к периферии. Такая обрезка способствует поддержанию нормальных условий освещения, упрощает уход за кроной и облегчает сбор плодов.

КЛУБ 4-х КОНЕЙ



ОСТАЛСЯ НЕПОБЕЖДЕННЫМ

Александр Александрович Алехин. Перед вами — самый, пожалуй, известный из его фотопортретов. Снятый в пору расцвета его гения, в годы его триумфа.

3. КЛЮЧ К ЗАДАЧЕ

Сегодня разговор пойдет о том, как решать многоходовые задачи. И вновь повторим: прежде надо научиться особенностям таких задач, их тонкостям. Это значительно облегчит поиски верного пути к решению.

Задача — белым начинать и дают мат в 5 ходов. Сразу же уточним: в этой задаче вы встретитесь с так называемой логической комбинацией. Это такая комбинация, которую можно назвать «шахматный словарь», которая состоит из объединенных общей целью стратегических маневров, но разных тематических логических следствий.

Итак, разложим все по полочкам: в этой пятиходовке есть главный план (1. Сb1), реализовать который помогут подготовительные маневры. Но суть всех задач логического направления.

Еще пример: Белые: Краб, Са3, Се6, Кd5, пешка a4, e7, g7. Черные: Крб8, Лf8, Сe8, Kh7, пешка g7. Главный план паить пешку — 1. Краб8. Но у черных есть сильная защита: Се5 и g1f. Как их устранить? Желаете удачи!

ПРОВЕРЬТЕ СЕБЯ!

Опубликованная в предыдущем выпуске «Клуба 4-х коней» задача Р. Тавария решается ходом 1. Фh1! Теперь если 1... Сf4, то 2. Фe4+! (главный вариант) de 3. Лb5x.

«Спортлото» Результаты 16-го «иража, состоявшегося 17 апреля 1988 года: «б на 45»: 6, 9, 17, 18, 21, 37, «б на 36»: 2, 11, 21, 33, 34, (ТАСС).

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

20 АПРЕЛЯ ПЕРВАЯ ПРОГРАММА МОСКВА 6.30 «20 минут». 6.35 «Сохранили город». Художественный фильм. 14.10 Новости. 14.15-14.45 Премьера художественного фильма «Жизнь Клима Самгина». 12-13 серия. 14.50 Проктор перестройки. 14.55 Заравству, музыка! О послежителю посетил Славяны Калининской области. 17.05 «Пятилетка, дела и люди». Премьера телевизионных документальных фильмов. 18.00 «До шестидеяти и старше». Мультифильм. 18.05 О. Тантанширли «С ледор Перетели». 21.00 Премьера документального фильма «Вспомнивая Ильича». 22.00 Время. 2.35 Проктор перестройки. 2.45 Премьера телевизионного 14-серийного художественного фильма «Жизнь Клима Самгина». 13-я серия. 23.00 Сегодня в мире. 23.10-24.00 «Действующие лица».

КРАЕВОЙ ТЕАТР ОПЕРЕТТЫ ТЕАТРАЛИЗОВАННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

«ВАШ ВЫХОД, ТОВАРИЩ АРТИСТ!» состоится с 24 по 30 апреля

В ПРЕДСТАВЛЕНИЯХ УЧАСТВУЮТ: народный артист СССР, лауреат Государственных премий СССР и РСФСР, артист театра и кино, актер Московского театра им. Ленинского комсомола Евгений ЛЕОНОВ, народный артист СССР, лауреат Государственных премий СССР и РСФСР, артист театра и кино, актер Ленинградского академического Большого драматического театра им. М. Горького Владислав СТРЕЖЕЛЬЧИК, композитор и pianist ОЛЕГ АНИСИНОВ, солисты краевого театра оперетты.

24, 25, 26, 29 и 30 апреля представления состоятся в помещении театра оперетты, 27 и 28 апреля — в помещении ДК меланжевого комбината. НАЧАЛО ПРЕДСТАВЛЕНИЙ: 24 и 30 апреля — в 15, 18 и 21 час, 25 апреля — в 18, 29 апреля — в 21 час; в остальные дни — в 18 и 21 час. БИЛЕТЫ ПРОДАЮТСЯ в кассе театра оперетты, ДК меланжевого комбината, театральную — концертной кассе на пл. Октября и уполномоченными на предприятиях С 12 АПРЕЛЯ. Касса театра работает с 10 до 19-30, без перерыва, касса ДК БМК — с 13 до 19, театральная — концертная касса — с 11 до 19 часов. Справки по телефонам: 25-12-84, 25-68-98 и 22-09-50.

ФИЛАРМОНИЯ

КОНЦЕРТНЫЙ ЗАЛ МУСЫЛЬСКАЯ ИНСТРУМЕНТАЛЬНАЯ КАПЕЛЛА 21 апреля 21 апреля МУСЫЛЬСКАЯ ИНСТРУМЕНТАЛЬНАЯ КАПЕЛЛА 21 апреля МУСЫЛЬСКАЯ ИНСТРУМЕНТАЛЬНАЯ КАПЕЛЛА

Вниманию пассажиров!

В связи с ремонтом трамвайных путей по ул. Телефонной по 22 АПРЕЛЯ ИЗМЕНЕНО ДВИЖЕНИЕ ТРАМВАЙНЫХ МАРШРУТОВ № 3, 5. Движение трамваев будет организовано: маршрут № 3: depo № 1 — Институт молочной промышленности, пос. Веселый, С.-Западный, depo № 3; маршрут № 5: пл. Свободы, Институт молочной промышленности, микрорайон, разворотное кольцо по ул. Малахова, А. Петрова. ТРАНСПОРТНЫЙ ОТДЕЛ ГОРНОАЛТАЙСКОГО АДМИНИСТРАЦИЯ ТТУ.

АУКЦИОН — ЭТО ВАМ ВЫГОДНО

20 и 21 апреля БАРНАУЛЬСКИЙ ТЕКСТИЛЬШВЕЙВОЗДУТВОРГ по договору с МУСЫЛЬСКИМ ТЕКСТИЛЬНЫМ КОМБИНАТОМ (пр. Ленина, 147) проводит аукцион ПО РАСПРОДАЖЕ ТОВАРОВ ПРОШЛЫХ ЛЕТ ВЫПУСКА. Желаете вам удачных покупок! КОМБИНАТ ТОРГОВОЙ РЕКЛАМЫ.

НА ВЫХОДНЫЕ И ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ

БАРНАУЛЬСКОЕ БЮРО ПУТЕШЕСТВИЙ И ЭКСКУРСИЙ предлагает совершить 3-дневные поездки в ГОРНОАЛТАЙСК 22-24 апреля, а также в НОВОСИБИРСК и ГОРНОАЛТАЙСК (отправление 22 апреля в 18 часов, возвращение — 2 мая в 19 часов). Принимаются коллективные и индивидуальные заказы. ОБРАЩАТЬСЯ: ул. Пушкина, 78. Тел. 23-22-81.

ПАРК КУЛЬТУРЫ И ОТДЫХА «ЮБИЛЕЙНЫЙ»

объявляет дополнительный набор в кружок обучения игре на электрогитаре и ансамбле инструментов (гитара, клавишные, ударные). ОБРАЩАТЬСЯ: ул. Западный, 1. Тел. 76-33-57.

ТОЛЬКО ОДИН ДЕНЬ — 23 апреля

БАРНАУЛЬСКОЕ БЮРО ПУТЕШЕСТВИЙ И ЭКСКУРСИЙ проводит РАСШИРЕННУЮ ПРОДАЖУ ПУТЕВОК на летний и осенний ПЕРИОДЫ 1988 года. Обращаться: ул. Пушкина, 78. Тел. 44-37-97.

23 апреля

БАРНАУЛЬСКИЙ ТЕХНИКУМ СОВЕТСКОЙ ТОРГОВЛИ (ул. Юрия, 170, тел. 44-37-97) проводит день открытых дверей. Приглашаются выпускники средних школ и их родители. Обсуждение вопросов. Начало — в 15 часов.

Объявляется район КПС. Район Кавказская, район КПС. Район Кавказская, район КПС. Район Кавказская, район КПС.

Индивидуальный район КПС. Район Кавказская, район КПС. Район Кавказская, район КПС.

Дом садоводов

ОБРЕЗКА ПЛОДОВЫХ ДЕРЕВЬЕВ

Формирование кроны у плодовых деревьев — яблони, груши, сливы — начинается после посадки однолетних саженцев. При благоприятных условиях (равные сроки посадки, высокая влажность почвы и воздуха, прохладная погода, современные поливы) стволки можно укоротить на одну треть длины. В жаркую сухую погоду необходима более сильная степень укорачивания. Этим мы сокращаем испарение влаги с поверхности. Деревца со слабовозрастной надземной частью (высотой 50—60 см), но с хорошей корневой системой укорачивать нужно меньше.

УЧАСТКИ НА ТЕРРАСАХ

Выделенные земли под коллективные сады, как правило, не отличаются спокойным рельефом. Поэтому водная эрозия в них — немаловажный спутник. Ученики НИИ садоводства Сибири им. М. А. Лисавенко задумались о разработке агротехнических приемов возделывания садовых культур на этих наклонных землях, обеспечивая при этом не только сохранение запасов гумуса в почве, но и повышение ее плодородия. У ОИХ Горно-Алтайского, где рельеф местности особенно неровен, а крутизна склонов колеблется от 7 до 24 градусов, сделаны насыпные террасы. Уже на второй год здесь был полностью оставлен процесс смыта почвы. В прошлом году в яблоневом саду, выращиваемом на террасах, урожай сорта Феникс алтайский составил 115 центнеров с гектара, тогда как на вытеррасованном склоне — только по 78 центнеров.

При возделывании яблонь на склонах остаются водную эрозию, помимо террасирования, помогает буферное полосное залужение многолетними травами.

Л. ГОСТЕВСКИХ, старший научный сотрудник НИИ садоводства Сибири, кандидат сельскохозяйственных наук.

Садоводу на заметку

Повышенным спросом у садоводов-любителей пользуется посадочный материал крупноплодных сортов яблони, выращенных в стандартной форме. Поэтому ученые-селекционеры НИИ садоводства Сибири им. М. А. Лисавенко ищут возможности полнее удовлетворить этот спрос. В прошлом году из селекционной коллекции в институте выделено три перспективных сорта. Это — Заря Алатау (плоды его отличаются длительным сроком сохранности, при этом они не теряют высоких товарных качеств, сорт высокоурожаен, устойчив к болезням). Осенняя радость Исаева (плодоносит ежегодно и обильно, плоды обладают хорошими вкусовыми качествами), и Зимнее полосатое (сорт

ТЕАТРЫ

КРАЕВОЙ ТЕАТР ДРАМЫ. 20 апреля — «А ТО ВЫПАЛ ИЗ ТРЕБКА» — в 19.00. ГАСТРИТЕЛЬНЫЕ ДЕЙСТВИЯ КУРГАНСКОГО ОБЛАСТНОГО ДРАМАТИЧЕСКОГО ТЕАТРА. Во дворе культуры шинши «АЛЕУТИЧКИНО СЧАСТЬЕ» — в 10.14. «ЮНЦЕНС» — в 10.14. Вечеринки театра кино в 19.00. ФИЛАРМОНИЯ. Вечер органной музыки. Играл Д. Салиева — в 19.

КИНО

«Мир». «КОНЕЦ ВЕЧНОСТИ» (в двух сериях) — в 9.30, 12.10, 14.50, 17.30, 20.10. Рекламные сеансы фильма «ХОДЯЧИЕ ДЕТЯ ПЯТЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕГО» — в 17.30, 19.30, 21.20. «РОССИЯ». «ЗОЛОТОСНАТКА» (в двух сериях) — в 11.40, 13.20, 14.15, 16.40, 18.20, 19.20, 20.40. «ФИЛЕР» — в 19.20, 13.15, 17.20, 21.30. «РОДИНА». «ЧЕЛОВЕК БУДУЩАГО КАЛУШИНО» — в 9.11, 13.15, 17.19, 21 (ул.). «КОЛОМАННЫЕ КОЛОКОЛА» (в двух сериях) — в 11.30, 12.40, 13.20, 18.20, 20.40. «ЮНОСТЬ». 118-я годовщина со дня рождения В. И. Ленина на праздничном приеме в Улановск, К. Ленин — в 9. «ПАРМА» (в двух сериях) — в 11.30, 16.18, 20.21. «ЛОВКАЧИ» — в 10.14.

«ПЕРВЫЙ СЕРИИ». «ВЫБОР» (в двух сериях) — в 9.30, 12.40. «КОРМИТЕЛЬ АКУЛ» — в 10.13, 18.17, 19 (ул.). «Киноколлекторный фильм по имени ПАРТИЗА» — в 11.30, 14.30. «ЧАРКА». Хроника «Лети, Галстук!» — в 9. «ШЕСТОЙ» — в 10 (для детей). «В ДЖА-ДЖА» — в 10. «ДЕВУШКИ» — в 12.14, 18.20. «ПИОНЕР». Сборник мультфильмов — в 9.30, 13. «АРВО» — в 11.15. «ВЕЩАКИ» — в 17.18, 20 (ул.). «АЛТАЙ». Кинохроника «По стране мультфильмов» — в 14. «ВИА» — в 16.18 (ул.). 20.10. «ЗАРЯ». «ТУТТИ» — в 14.16. 18.20 (ул.). «ЛУЧ». Кинофильм «Человек и закон». Фильм «ПАЛАН» — в 15. «ПРИВАШЕ БЕЗ ВЕСТИ» (в двух сериях) — в 9.30, 12.15, 17.19, 20.21. «СПУТНИК». «КОНЕК — ГОРБУ» — в 10.15. «НЕУРОТИКА» — в 11.30, 12.17. 20.

«ИСКРА». Тематический показ: «Идея Ленина живут и побеждают». Кинолекторий «Путешествие в страну Пионерия». Фильм «СЕМЬЯ УЛЬЯНОВЫХ» — в 10. «ТРОЕ МУЖИЧИН И МЛАДЕНЕЦ В ЛЮБЕКЕ» — в 12. 14-30 (перед сеансом беседа влад. «Преступное ликование» — в 16.30, 18.30, 20.30 (ул.).

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ МОТОРОСТРОИТЕЛЕЙ. Специальное «ВОШЕВАН ПЛОЧКА» — в 10.14. ДОМ КУЛЬТУРЫ МЕЛАНЖЕВОГО КОМБИНАТА. «ЗАГАДОЧНЫЙ НАСЛЕДНИК» (в двух сериях) — в 15.8. ДОМ КУЛЬТУРЫ ЗАВОДА «ТРАНСМАШ». «ВЕЗУЧАЯ» — в 15.17 (ул.). 20.11. Кинофильм «Светофор». Сборник мультфильмов — в 12.

ПОГОДА

Сегодня днем по краю, по данным синоптиков, ожидается временами осадки в виде дождя и мокрого снега, ветер юго-западный 9-14 метров в секунду, местами 15-20 метров в секунду. Температура 5-10 градусов тепла по югу по 13 градусов тепла. По Барнаулу — временами слабые осадки, ветер юго-западный 9-14 метров в секунду. Температура 7-9 градусов тепла.

Наш адрес: Индекс — 656099. Барнаул, ул. Королёво, 105. Телефоны: Приемная — 23-33-69. Секретариат — 23-33-13, 23-29-34. Отделы: партий-

ной и советской работы — 23-33-82 (зав.), 23-34-67; коммунистического воспитания — 23-26-71 (зав.), 23-37-17; зооинженерный — 23-32-83 (зав.), 23-33-09; сельского хозяйства и пищевой промышленности — 23-46-73 (зав.), 23-47-98; писем и массовой работы — 23-54-12 (зав.), 23-45-71, 23-28-14; городской выпуск — 23-28-07.

Редактор А. К. МИШИН. Отдел объявлений — 23-37-88 (зав.), 23-33-62. Общественная приемная — 23-37-62. Телефоны собственных корреспондентов: в Горно-Алтайск — 23-18 г.

Бийские — 2-12-11, 2-62-41. в Рубцовские — 3-59-71, 2-64-48. в Камне-на-Оби — 2-17-58. в Славгород — 2-16-73. в Смоленск — 2-11-06. в Мамонтово — 22-0-54. в Поселке — 2-22-92.

Заказ 1249. АГ 00756. Индекс 50.300